Дело № 1-64-2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Агинское 07 мая 2018 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дашиевой Ц.Ц., 

при секретаре Будаевой Э.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агинского района Жамьяновой Э.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Жамсаранова А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В середине июля 2013 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 10 часов у ФИО1, достоверно знающего о том, что для приобретения нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, требуется соответствующая лицензия, а для хранения разрешение, в нарушении ст. 9, 20, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», не имея лицензии и разрешения, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение однозарядной винтовки модели «ТОЗ-8» калибра 5,6-мм., относящейся к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, изготовленной самодельным способом с использованием частей заводского оружия. Реализуя преступный умысел, в нарушение вышеуказанных требований Закона, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, около 10 часов в середине июля 2013 года, точная дата дознанием не установлена, находясь на животноводческой стоянке, расположенной в местности «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, незаконно приобрел однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм., относящуюся к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, который изготовлен самодельным способом с использованием частей заводского оружия, путем получения в дар от отца ФИО13

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде угрозы общественной безопасности и желая этого, вопреки требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», умышленно, в период времени с середины июля 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил по месту жительства, расположенного по адресу: местность «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, нарезное огнестрельное оружие модели «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предмет похожий на огнестрельное оружие, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм и относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, который изготовлен самодельным способом с использованием частей заводского оружия. Предназначен для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Винтовка, представленная на исследование исправна.

Далее, в начале января 2015 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, достоверно знающего о том, что для приобретения нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, требуется соответствующая лицензия, а для хранения разрешение, в нарушении ст. 9, 20, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», и не имеющего данных лицензии и разрешения, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов – патронов, являющихся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относящихся к боеприпасам к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, которые изготовлены заводским способом, в количестве 10 штук, в целях отстрела волков. 

Реализуя преступный умысел, в нарушение вышеуказанных требований Закона, ФИО1, достоверно зная, что на приобретение и хранение боеприпасов в количестве 10 штук, требуется лицензия, не имея ее, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлены, находясь на животноводческой стоянке, расположенной в местности «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, незаконно приобрел патроны, являющиеся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., относящиеся к боеприпасам к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, которые изготовлены заводским способом в количестве 10 штук, которые ему безвозмездно подарил друг ФИО2 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов - патронов, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде угрозы общественной безопасности и желая этого, умышленно, вопреки требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил их по месту жительства, расположенного по адресу: местность «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные патроны являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. и относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Данные патроны изготовлены заводским способом.

ФИО1 на учете как владелец огнестрельного оружия не состоял, лицензии на приобретение огнестрельного оружия не получал.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По существу уголовного дела подсудимый ФИО1 пояснил, что в середине июля 2013 года, точную дату он не помнит, он находился на стоянке. Его отец ФИО13 около 10 часов из подполья вытащил нарезное огнестрельное ружье марки «ТОЗ-8» и подарил ему. Он получил в дар ружье, предполагая, что пригодится для защиты от нападения волков на скот, постоянно хранил ружье за кроватью, периодически чистил его. Он знает, что ружье является огнестрельным нарезным оружием. У него на тот момент патронов к данному ружью не было. Отец ему патронов не передавал. Также знает, что у отца разрешения на хранение оружия нет. Документов на данное оружие также не было. В 2015 году в начале января в ходе разговора с ФИО2, проживающим в местности «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, на соседней стоянке, узнал, что у него имеются патроны к данному ружью, и попросил у него. ФИО2 согласился, примерно ДД.ММ.ГГГГ он принес ему в коробочке 10 патронов к оружию. Он знает, что нужно иметь оружие с соответствующими документами на них. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и ознакомили с постановлением суда о разрешении производства обыска, разъяснили права на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, а также огнестрельного оружия и боеприпасов, он сказал, что у него к выдаче ничего незаконного нет дома, о чем расписался в протоколе разъяснения. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты ружье марки «ТОЗ-8» и патроны в количестве 10 штук. Он не получал разрешение и лицензию на хранение и ношения оружия. Вину в том, что незаконно хранил огнестрельное нарезное оружие марки «ТОЗ-8», а также 10 патронов к нарезному оружию у себя дома, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он проживает на животноводческой стоянке в местности «Дэлбэрхэй» ГП «Орловский» 

<

адрес>. В соседней животноводческой стоянке проживает его знакомый ФИО1 Примерно 01-ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1 на водопое рядом со стоянкой. Во время разговора ФИО1 рассказал, что у него есть ружье марки «ТОЗ-8» и что ему нужны патроны к ружью. В этот момент он вспомнил, что у него есть патроны, которые подойдут к его ружью. Он сказал, что патроны имеются у него и находятся у него дома. ФИО1 попросил данные патроны, на что он согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он принес ФИО1 в коробочке 10 патронов к его ружью, взамен он ничего не просил. Он знает, что у ФИО1 есть ружье, именно для этого ружья он взял патроны. Патроны он нашел на Орловском хребте в 2005г. зимой, в коробочке в количестве 10 штук. Данные патроны он положил на шкаф и забыл про них. Он знает, что нужно иметь оружие с соответствующими документами на них. Знает, что нужно было сдать в отдел полиции найденные им 10 патронов.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска, вторым понятым был приглашен его знакомый Свидетель №3 Они согласились и поехали в местность за поселком 

<

адрес>. Зашли домой к мужчине бурятской национальности, который представился ФИО1, ему предъявили постановление на разрешение производства обыска жилища, разъяснили и после ознакомления в постановлении ФИО1 поставил свою подпись. Затем ФИО1 предложили добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО1 пояснил, что у него ничего к добровольной выдаче такого не имеет. В ходе обыска ОУР ФИО3 обнаружил у западной стены за кроватью мешок белого цвета, в котором находилось ружье марки «ТОЗ-8». Затем у восточной стены висела куртка мужская, в правом кармане которой находилась коробочка, в которой находились 10 патронов к оружию. ФИО1 пояснил, что ружье досталось ему от его отца, а патроны ему отдал его друг.

В порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что в середине июля 2013 года, точную дату он не помнит, он находился на стоянке. Около 10 часов перебирал старые вещи в доме и из подполья вытащил нарезное огнестрельное ружье марки «ТОЗ-8». Он решил данное ружье подарить своему сыну ФИО1, так как оно ему стало не нужно, документов на данное оружие у него нет, он хранил ружье в подполье. Патронов к ружью у него не было. Он периодически чистил ружье и показывал сыну, как нужно чистить ружье, объяснял ему о такой необходимости. Он умеет стрелять из ружья, посторонним никому не передавал и не показывал данное ружье, не перевозил и не носил с собой. Знает, что ружье является огнестрельным нарезным оружием. У него разрешения на хранение оружия нет и никогда не было. Примерно в 1980 годах он находился на своей стоянке. В это время к нему приехали двое незнакомых ему мужчин славянской внешности, которые ему предложили продать им двух баран. У них денег не было и они ему предложили ружье марки «ТОЗ-8», на что согласился купить ружье за одного барана. Данные мужчины ему никаких документов не передавали. С 1980 года у него на стоянке хранилось данное ружье. Он ничего не переделывал, в каком виде они передали, в таком и он хранил. В феврале 2018 года от сына ФИО1 он узнал, что приезжали сотрудники полиции, которые изъяли у него ружье. Он знает, что у сына не имеется разрешения на хранение оружия. Также знает, что ему необходимо было сдать в отдел полиции данное ружье. Он знает, что при наличии оружия необходимо иметь разрешение на хранение и ношение оружия. У него лицензии и разрешения на хранение нарезного огнестрельного оружия не имеется(л.д.68-70).

В порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему следователь СО МО МВД России «Агинский» ФИО4 вручила постановление о разрешении производства обыска жилище от ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, находящемся по адресу: животноводческая стоянка в местности «Дэлбэрхэй» городского поселения «Орловский» 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ОУР МО МВД России «Агинский» ФИО5 и двумя понятыми поехали в местность «Дэлбэрхэй» (Угомор), где проживает ФИО1 По приезду на животноводческую стоянку, он совместно с двумя понятыми и ОУР ФИО5 зашли домой к ФИО1 После чего он предъявил постановление на разрешение производства обыска жилища. После ознакомления в постановлении ФИО1 написал, что ознакомился и поставил свою подпись. Затем он разъяснил ФИО1 права на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, а также огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО1 пояснил, что у него ничего к добровольной выдаче не имеет, о чем расписался в протоколе разъяснения. После разъяснения в присутствии понятых он начал проводить обыск. В ходе обыска он обнаружил у западной стены за кроватью мешок белого цвета, в котором находилось ружье марки «ТОЗ-8». Затем у восточной стены висела куртка мужская, в правом кармане которой находилась коробочка, в которой находились 10 патронов к нарезному оружию. ФИО1 пояснил, что ружье досталось ему от его отца, а патроны ему отдал ФИО2 Им были изъяты ружье марки «ТОЗ-8» и 10 патронов, упакованы, опечатаны печатью № Для пакетов. После составления процессуальных документов участки проведения обыска поставили свои подписи(л.д.74-76)

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела:

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в местности «Угомор», городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты охотничье ружье марки «ТОЗ-8», с номером №, которое находилось за кроватью в доме у западной стены, а также 10 патронов (л.д. 8-14);

протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является ружье марки «ТОЗ-8». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки обнаружено ружье. Ружье марки «ТОЗ-8» состоит из ствола, ствольной коробки, спускового механизма, затвора, прицельных приспособлений, ложи. На ствольной коробке имеется надпись год выпуска «1960», также имеется номер №, на поверхности затвора имеется № (л.д. 29-31);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, предмет, похожий на огнестрельное оружие, изъятый у ФИО1 по адресу: местность «Угомор», городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, является 5,6 мм однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8» и относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, который изготовлен самодельным способом с использованием частей заводского оружия. Предназначен для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Винтовка, представленная на исследование исправна. Представленные патроны являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены заводским способом (л.д. 25-28);

рапортом ОУР МО МВД России «Агинский» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе комплекса дополнительных оперативно-розыскных и предупредительно-профилактических мероприятий по снижению уровней террористической экстремистских угроз и не допущения ДТА на территории 

<

адрес> при проведении обыска в жилище по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства у ФИО1, проживающего на животноводческой стоянке в местности «Угомор», городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, обнаружено и изъято охотничье огнестрельное нарезное ружье марки «ТОЗ» с № и 10 патронов от охотничьего нарезного оружия «Стандарт» (л.д. 4);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является патроны в количестве 6 штук. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки обнаружены патроны в количестве 6 штук. Данные патроны темно-серого цвета, данные патроны состоят из безоболочечной пули. Длина патронов 25,2 мм (л.д. 83-85);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные патроны являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Данные патроны изготовлены заводским способом. Четыре проверенных патрона для стрельбы пригодны (л.д. 51);

рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Агинский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО1, выявлен факт незаконного хранения ФИО1 патронов в количестве 10 штук, с января 2015 года по 15.45 часов ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на стоянке, расположенной в местности «Угомор», городского поселения «Орловский» 

<

адрес>, незаконно хранил 10 патронов к нарезному огнестрельному оружию. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные патроны являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, иные патроны изготовлены заводским способом. Четыре проверенных патрона для стрельбы пригодны (л.д. 57).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия квалифицируются судом по ст.222 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Органами предварительного расследовании незаконные действия подсудимого в отношении огнестрельного оружия и в отношении боеприпасов квалифицированы как два самостоятельных преступления, предусмотренных ст. 222 ч.1 УК РФ. Однако, в ходе судебного следствия установлено, что и огнестрельное оружие и боеприпасы (патроны) подсудимый приобрел, не имея лицензии и разрешения, а затем незаконно хранил по месту своего проживания до 06.02.2018г., имея единый умысел использовать для защиты от нападения волков. При этом из показаний подсудимого известно, что ружье приобрел и хранил как дар от отца, предполагая, что пригодится для защиты от нападения волков. Также судом установлено, что в момент приобретения ФИО1 огнестрельного оружия марки «ТОЗ-8», у него имелся умысел для дальнейшего приобретения патронов к указанному огнестрельному оружию, для защиты от нападения волков, впоследствии приобрел и хранил патроны, по назначению не использовал. Анализ обстоятельств совершения преступления, его целей, мотивов, а также периодов незаконного хранения оружия и боеприпасов, позволяет с очевидностью установить, что действия ФИО1 в обоих случаях охватывались единым умыслом, а значит подлежат квалификации как единое преступное деяние. 

Согласно ст.22 Федерального закона РФ № «Об оружии» от 13.12.1996г., хранение гражданского и служебного оружия, патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного или переданного ими огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, такое оружие и боеприпасы подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующее личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст. 60 УК РФ. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории средней тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, п. 6.1. ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд принимает активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что само по себе также свидетельствует об уменьшении степени общественной опасности. Поскольку суд по своей инициативе перешел на общий порядок, при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет правила ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого, возможно путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком один год. 

В период действия наказания в виде ограничения свободы обязать ФИО1:

-не изменять места жительства и места пребывания; 

-не выезжать за пределы территории муниципального образования - 

<

адрес>, без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в 2 (два) месяца.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – нарезное огнестрельное оружие модели «ТОЗ-8», калибра 5,6 мм., с номером 82295, 1960 года выпуска направить в межмуниципальный отдел МВД России «Агинский» для принятия решения об его использовании, реализации, либо уничтожении; винтовочные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. в количестве 6 штук хранить по месту нахождения до рассмотрения уголовного дела в отношении другого лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Агинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ц.Ц. Дашиева